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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je neinvazivní průzkum barevných vrstev

na papírových podložkách. Dle dostupných informací je to první pokus o

identifikaci malířské techniky tímto zkoumáním.

Neinvazivní průzkum zkoumá barevnou vrstvu bez jakéhokoliv zásahu,

vychází pouze z jejího detailního pozorování. K průzkumu se využívá

zobrazovacích metod.

V této práci jsou zkoumány originální akvarelové, kvašové, temperové

a olejové malby. Jedná se o techniky, se kterými se dle našeho názoru odborníci

i veřejnost setkávají nejčastěji. Jsou pozorovány v denním rozptýleném světle,

razantním bočním osvětlení a UV světle. Dokumentují se fotoaparátem

a stereomikroskopem. Dokumentace probíhala vždy v aktuálně dostupných

podmínkách pro jednotlivá díla.

Z důvodu poukázání na specifické projevy barevných vrstev u konkrétních

technik byly také vyhotoveny modelové vzorky. Na vybrané historické

i novodobé papírové podložky, kde byl kladen důraz zejména na rozdílnou

strukturu povrchu jednotlivých zvolených papírů, byly nanášeny tahy

akvarelovými, kvašovými, temperovými a olejovými barvami. Byly zde použity

barvy připravované podle historických receptů čerpaných z odborných literatur

a také barvy novodobé-komerčně vyrobené. U každé techniky byly provedeny

tytéž tahy, aby se tak zdůraznily výsledné odlišnosti v projevech konkrétních

barev.

Tak se lze přiblížit k co největšímu možnému počtu případů, jak se může

barevná vrstva chovat. Cílem této práce není zpochybňovat ostatní metody

identifikace. Každé dílo je originální a specifické svým vzhledem a malířským

rukopisem, proto je nutné ke každému přistupovat individuálně. Veškerý popis

fotografií, vzhledu, chování a projevů barevných vrstev je ovlivněn subjektivním

názorem autorky práce. Je kladen důraz na srozumitelnost obsahu a formulaci

získaných informací pro odborníky i širokou veřejnost.
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V textu se objevují názvy malířských technik. Ty nelze, dle dostupných

informací, stoprocentně určit ani žádnou jinou metodou průzkumu a proto pokud

se v textu objeví název techniky, je tato informace pouze pravděpodobná. Uvádět

téměř v každé druhé větě při průzkumu techniky, že informace jsou pouze

pravděpodobné či subjektivního charakteru by podle našeho názoru bylo

pro případného čtenáře nepříjemné a z estetického hlediska nevhodné.

V práci bylo původně zamýšleno provést průzkum pastelových uměleckých

děl. Pastel stojí na pomezí kreslířských a malířských technik. Někteří autoři ji

v odborné literatuře zařazují k technice kresebné jiní k malířské. Skutečností

zůstává, že umělecká díla vytvořená pastelem se, v naprosté většině případů,

provádějí „za sucha" a dílo vzniká otěrem o podložku. Tyto, i naše vlastní

zkušenosti při setkání s pastelovými, díly vedly k závěru, že tato technika skýtá

mnoho rozporů, do průzkumu maleb je snad i nevhodné ji zařadit a v souvislosti

s časovými možnostmi práce nebylo možné se jí konkrétně věnovat, protože má

velmi specifické rysy, a projevy poškození u pastelových děl se velice liší od

zkoumaných malířských technik. Technika pastelu je, lze říci, „snadněji

rozpoznatelná", než malířské techniky zkoumané v této práci. Našim konečným

názorem na techniku pastelu je, že se o malbu ve své podstatě nejedná. Je velmi

podobná technikám kreslířským, zejména díla provedená mastným pastelem.

Pastelovým uměleckým dílům, i pokud bychom se této rozporuplné technice

chtěli či měli věnovat, by v konečné skutečnosti, vzhledem k časovým

možnostem pro tuto práci, nebylo možné.
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2 Neinvazivní průzkum

Tato metoda znamená průzkum uměleckých děl bez zásahu do jejich hmotné

podstaty. Vychází z podrobného zkoumání povrchu barevných vrstev a jejich

souvisejících projevů. Lze ji i navíc aplikovat k výběru nejvhodnějších míst pro

provedení zkoušek rozpustnosti, nebo při volbě vhodně zvoleného místa pro

další analýzy díla, pokud to je nezbytné, (např. při odběru vzorku barevné vrstvy

pro chemickou analýzu, (či k ostatním destruktivním či nedestruktivním

průzkumům). Na začátku je velmi důležité ujasnit si, co je cílem průzkumu.

2.1 Vizuální průzkum

Provádí se pro zjištění stupně degradace viditelného poškození, zadefinování

sekundárních vysprávek, stylu a techniky malby. Zaměřuje se též na míru

znečištění a stav lakové vrstvy. Pro tento průzkum se využívá lidské oko, lupa,

binokulární lupa, mikroskop, fotografický aparát.

2.2 Speciální zobrazovací techniky (VIS, IR, UV, RTG)

Využívají skutečnosti, že zatímco pouhým okem v tzv. běžném světle

(viditelná oblast elektromagnetického záření) lze zkoumat objekt pouze na jeho

povrchu, tak díky tomu, že některé části el. mag. záření mohou objektem

(materiálem) procházet, můžeme zobrazit situaci uvnitř materiálu nebo i za ním,

tedy to, co je oku neviditelné.

2.2.1 VIS - Viditelné světlo (prostým okem, lupou, mikroskopem)

Co lze zjistit

Morfologie povrchu díla, stav dochování malby (líc, rub), míra a druh

poškození (krakeláž, odstávající barevná vrstva, spráškovatělá barevná vrstva,

barevné změny původní malby, ztmavnutí laku, přemalby„.) rozměry

plátna/papíru, popis, grafická a fotografická dokumentace díla před

restaurováním.

V bočním osvětlení se nám ukazují zejména sekundární vysprávky, charakter

reliéfa malby, deformace podložky i povrchu malby, výška krakeláže.
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2.2.2 UV (Ultrafialové světlo)

Při nasvícení objektu UV světlem může docházet k odlišnému pohlcování a

odrazu jako v případě viditelného světla a tím vzniká i odlišný obraz.

UV světlo nám tak umožňuje vnímat dílo jako vrstvenou malbu. Projevují se

zde lakové vrstvy - luminující do žlutozelena, autorské i sekundární vysprávky -

luminující tmavě fialově, místa s absencí laku fluoreskují na světlých barvách

světleji na tmavých tmavě - tento typ luminace se liší od vysprávek.

Zdrojem UV - záření jsou výbojové lampy (rtuťová a jiné), výbojky obvykle

eliminují i viditelné světlo a proto jsou často opatřeny filtry pro odstranění

nežádoucí části spektra.

Běžnou fotografickou optikou lze zachytit jen vlnové délky do 320nm, při

UV-reflexi jsou tedy zobrazeny reflexe v oblasti 320- 400nm, při použití

speciální křemenné optiky lze zachytit vlnové délky do 250nm. Obraz lze

fotografovat analogickým fotoaparátem za použití speciálního filtru, nebo

digitálním fotoaparátem za použití programu „ White balance".

Organické látky mají rozdílnou přirozenou luminiscenci (bezprostředně po

ozáření UV světélkují).

Rozlišení různých laků, tmelů a pojiv v povrchové vrstvě malby, orientační

materiálová skladba, přítomnost druhotných zásahů 1.

1 KOPECKÁ, Veronika, Průzkumy uměleckých děl, studijní materiály I., Fakulta
restaurování Univerzity Pardubice, Litomyšl 2009
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3 Metodika průzkumu

Umělecká díla byla zkoumána pouhým okem a dokumentována fotoaparátem

v různých světelných podmínkách pomocí přístrojů. (viz. Příloha I.) Díky těmto

metodám byly zjištěny informace o povrchu malby, barevných vrstev, naskytla

se také možnost pozorovat různé typy poškození a další charakteristické projevy.

Hlavním úkolem bylo poukázat na nejtypičtější znaky barevných vrstev u

konkrétních technik za účelem pokusu o jejich identifikaci. Byly vybrány

fotografie, které nejlépe vystihovaly danou problematiku a byly v ohledu

průzkumu směrodatné. V rámci srozumitelnosti textu jsou nejprve uváděny

fotografie orientační, které úzce souvisí s popisem dané techniky případně

poškození, následně jsou pak komplexně dokumentovaná celá díla (systém dle

Přílohy I.).

3.1 Aplikované metody průzkumu

3.1.1 Průzkum v denním rozptýleném světle.

V tomto prostředí byly zjištěny základní informace o projevech barevné

vrstvy v přirozených světelných podmínkách. Bylo možné pozorovat charakter

povrchu malby, pastózní a lazurní nánosy barvy, místa s poškozením barevné

vrstvy atd.

3.1.2 Průzkum v intenzivním bočním osvětlení.


[…]


pochází z předchoziho uložení objektu.

Zpracovala:

V Litomyšli 23. 7. 2013
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Ing. Eva Dytrychová,
Fakulta restaurování Univerzita Pardubice
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Zadavatel průzkumu:

• Veronika Wanková

Zadhf prizlrumu.:

Cbemicko-teclmologick:ý průzkum

,,Dva psi na d'1nicl"

• Stratigrafie barevných vrstev

• Identifikace pojiv

Metody průzkumu:

• Optická mikroskopie v dopadajlcím světle - provedeno na optickém mikroskopu ECLIPSE

LVlOO (Nikon, Japan).

Přítomnost organických vrstev byla pozorována na základě jejich luminiscence v UV světle.

• FT-JR spe/ároskopie - provedeno na přístroji Nicolet 380 (Nicolet Instruments Co., USA) s
ATR krystalem (ZnSe).

• Mikrochemické zkoušky (důkaz přítomnosti polysachari~ test na gumy, test alkalického
zmýdelnění, test přítonmosti škrobu Lugolovým roztokem)

Popis metodiky:

• Stratigrafie barevných vrstev - vzorky byly zality do dentální pryskyřice Spofacryl. Byly
vybroušeny příčné řezy w.orků. Nábrusy byly pozorovány pod mikroskopem v dopadajícím

viditelném, modrém a UV světle při zvětšení 50x. lOOx a 200x..

• Určení druhu pojiva FT-IR spektrometrií bylo provedeno ze V7.0rku barevné vrstvy na
podložce ve spektrálním rozsahu 4000-650 cm.·1, při použití rozlišení 4 cm.·1 a počtu akumulaci
128 spekter.

• Určení drohu pojiva mikrochemickými zkouškami - důkaz přítomnosti polysacharidů, test na
gumy, test alkalického zmýdelnění, test pfftomnosti škrobu Lugolovým roztokem

Poěet vzorků k analýze: 2

Vzorky byly odebrány zadavatelem

vzorek

Vz.č.1

Vz.č.2

Barevná vrstva s podložkou

Barevná vrstva - prášková

popis

Výsledky chemicko-technologického průzkumu:

Vzorek ě. 1 692
Vzorek č. 1 v bílém dopadajícím světle.

Na základě pozorování v dopadajícím světle lze usuzovat, že se jedná o jednu barevnou vrstvu na

papíře, která je tvořena homogenní světle zelenou matricí a občasnými tmavě modrými zrny.

V modrém dopadajícím a v UV světle lze na povrchu pozorovat tenkou vrstvu vykazující fluorescenci.

-215 -
Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl, telefon/fax 461 612 565, o-mail dekanat.FR@upce.cz.
bankovní spo1eni KB Pardubice 37030561/0I00. IČO 00216275. DIČ CZ002 I 6275

Výsledky infračervené spektrometrie:
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Výsledky naměřených spekter ukazují na přítomnost bílkovinné složky ve vzorku a dosahují vysoké

shody se spektry vaječné bílkoviny. Na základě spekter ale není možné určit, zda vzorek obsahuje celé

vejce nebo pouze žloutek v kombinaci s jinou bílkovinnou složkou, charakteristické pásy žloutku byly

ve spektrech vzorku 7Jlznamenány. Spektrum obsahuje i odezvy charakteristické pro polysacharidy.

Výsledky mikrochemických testů:

Vzorek

Vzorekč. 2

Důkaz vysýchavých
olejů

++

Důkaz škrobu Důkaz

polysacharidů

+

Důkaz gum

Vzorek obsahuje velké množství++, vzorek obsahuje malé množství+, vzorek neobsahuje -

U vzorků byly provedeny mikrochemické testy, které vykazovaly negativní reakci na přítomnost

škrobu a gumy. Pomocí mikrochemických testů byla prokázána přítomnost velkého množství olejů a

pozitivní reakci vykazoval vzorek i na přítomnost malého množství polysacharidů.

Závěr:

Na základě provedených analýz bylo stanoveno, že vzorek č. 1 je tvořen jednou barevnou vrstvou na

papírové podložce, která se skládá ze světlezelené matrice a tmavých modrých zrn. V UV a v modrém

světle lze pozorovat tenkou fluoreskující vrstvu na povrchu vzorku. Na základě mikrochemických

testů v kombinaci s FTIR spektrometrií byla stanovena přítomnost polysacharidů, bílkovin a olejů.

V případě polysacharidů byla reakce negativní pro škrob a gumy, v případě bílkovin lze usuzovat na

přítomnost žloutku a další bílkoviny (mohlo by se jednat o bílek). Pěnový test prokázal přítomnost

velkého množství olejů. Z výsledků provedených analýz vyplývá, že se nejspíš jedná o žloutkovou

nebo vaječnou temperu s přídavkem oleje.

Zpracovala:

V Litomyšli 31.1.2013

Ing. Eva Dytrychová,
Fakulta restaurování Univerzita Pardubice

Na vybrané papírové podložky byly provedeny tahy akvarelovými, kvašovými,

temperovými a olejovými barvami. Vzorník těchto papírů je umístěn v kapse práce. Každý

papír má jiný povrch, čímž lze sledovat rozdíly ve vzhledu barevných vrstev.

Každý papír je označen číslem (1-15).

Jednotlivé barvy mají tato označení:

A-akvarelová barva dle receptu

Al-akvarelová barva č.l

A2-akvarelová barva č.2

AJ-akvarelová barva č.3

A4-akvarelová barva č.4

K-kvašová barva dle receptu

Kl-kvašová barva v pánvičce

K2-kvašová barva v tubě

T-temperová barva v tubě

TV-vaječná tempera

TŽ-žloutková tempera

TA-tempera s arabskou gumou

TŠ-škrobová tempera

TKL-klihová tempera

TKS-kaseinová tempera

O-olejová barva dle receptu

OK-olejová barva v tubě