Oponentský posudek bakalářské práce Terezy Justové

Atlas maleb na papíru a typy jejich poškození.

V úvodu práce Terezy Justové se uvádí, že má jít o atlas/soupis malířských technik na papíru a jejich charakteristických poškození, autorka ovšem také hned jedním dechem omlouvá nepřítomnost všech technik a všech poškození (a pak ještě několikrát v průběhu textu v kapitole 5.1, 6.2, 7.1, 8.1) - z nedostatku času, z nedostatku nalezeného materiálu, nebo z obtížnosti a problematičnosti určité problematiky...přestože – jak sama dodává - vše již v literatuře existuje (a také z omezeného repertoáru takové literatury čerpá a cituje většinu svého textu).

Struktura textu je členěna do kapitol, které celkem logicky v posloupnosti třídí a rozdělují zkoumanou problematiku. To platí o první části práce, tedy do kapitoly 8.1, o druhé části viz níže. Jednotlivé kapitoly ovšem vykazují nestejnou úroveň co do jasného, konkrétního obsahu a zřejmé posloupné výstavby. Autorka často skáče z jedné věci na druhou bez logického kontextu, často se opakuje. V textu je řada pravopisných chyb, špatné gramatické stavby vět, a mnohdy má text nejasný smysl. Používá nepodložená subjektivní tvrzení - k subjektivismu svého pohledu na celou problematiku a z toho vyplývající relativitu poznatků a závěrů se ostatně otevřeně hlásí, aniž by reflektovala, jaký to má dopad na výpovědní hodnotu práce. V textu se dále objevují nepodložené a nemístné hodnotící fráze a množství citací s obecným, povšechným popisem bez relevantního obsahu. Chybí řada konkrétních informací, které by šly za běžný a průměrný popis obecně známých – a v práci opsaných - faktů.

Z přemíry nesmyslného počtu stran je textová část v poměru k fotografiím poměrně malá. V první části práce je zhruba 44 stran textu na 389 stranách, tedy asi desetina textu oproti fotografické dokumentaci na téměř 400 stranách, kde je zobrazeno na 615 fotografií. Tento text obsahuje dokumentaci a popis typických znaků charakteristických pro techniku akvarelu, kvaše, tempery a oleje, a také soupis a popis charakteristických poškození uměleckých děl na papíře, provedených těmito technikami.

Ze 44 stran první části práce je zhruba 90 % tohoto textu konglomerátem citací z materiálů, které jsou počtem poměrně omezené. Autorka zmiňuje použití 15 citovaných titulů české provenience, většina citací se frekvencí z méně než poloviny těchto citovaných materiálů. Z nich je pak nejčastěji citován Petr, Kiplik, Slánský. Text je často nesourodě kolážovitě sestaven z přímých citací, tedy existujících popisů malířských technik, popisů poškození, receptů atd. Autorka mnohdy cituje obsahově nic neříkající, povšechnou „omáčku“, a pokud cituje pasáže s konkrétním popisem, obsahem, nebo informací, cituje mnohdy dvakrát stejnou věc jinou citací, nebo dokonce cituje doslova i takové pasáže, které jsou obecné nebo neúplné, a k tomu, aby je doplnila, nemá zřejmě vědomosti - a k jejich případnému doplnění a rozvedení nalezením informací v dalších zdrojích se už nemá. Viz např.: autorka cituje: „Velký význam má i chemické složení papíru, kde je důležitá kyselost nebo alkalita papíru:“ (str. 17, cit. 9, a opět stejná citace na str. 35, cit. 28) – kde je tedy nabízející se vysvětlení jak ovlivňuje kyselost nebo alkalita papír, nebo barvy na něm, nebo co? Další příklad: autorka opět cituje: „Je nezbytné vědět, které pigmenty jsou chemicky nesnášenlivé a nemají se mísit mezi sebou“ (str. 347, cit. 102) – které pigmenty to jsou již neřeší, i když se to nabízí.

Na str. 10 v úvodu autorka upozorňuje, že: „... veškerý popis fotografií, vzhledu, chování a projevů barevných vrstev je ovlivněn subjektivním názorem autorky práce.“ Nevím zcela přesně, zda tím chce autorka poukázat na to, že rezignuje na snahu co možná nejobektivněji popisovat viděné, a namísto toho je vedena subjektivním pohledem na řešenou problematiku, čímž ovšem tento soupis, respektive atlas, představuje poněkud relativní a nejisté výsledky, hodnoty a závěry – pokud vůbec autorka k nějakým dochází.

Hned na následující str. 11 v úvodu autorka potvrzuje, že názvy technik v textu jsou jen pravděpodobné – to jen posiluje otázku ohledně vypovídající hodnoty této práce – když ještě dále zdůvodňuje svůj názor tvrzením, že, cit.: „Ty nelze, dle dostupných informací, stoprocentně určit ani žádnou jinou metodou průzkumu, a proto pokud se v textu objeví název techniky, je tato informace pouze pravděpodobná.“ A završuje kardinálním zdůvodněním: „Uvádět téměř v každé druhé větě při průzkumu techniky, že informace jsou pouze pravděpodobné či subjektivního charakteru by podle našeho názoru bylo pro případného čtenáře nepříjemné a z estetického hlediska nevhodné.“

A hned další odstavec je věnován mírně řečeno ekvilibristickým zdůvodněním, proč nebyla do práce zahrnuta technika pastelu. Do takových relativních, sporných, a často alibisticky vyznívajících zdůvodnění nebylo třeba vůbec se pouštět. Stačilo ujasnit si zadání, jaké jsou možnosti jeho plnění, případné jasné omezení tématu s perspektivou možných výsledků práce a jejich zhodnocení. Takto se při čtení práce zdá, že se během procesu psaní objevovaly překážky, jejichž nesplnění, obejití, nebo jen částečné prozkoumání bylo nutno nepřesvědčivě a amatérsky omlouvat.

Musím přiznat, že jako případný čtenář, který se k této práci dostal jako oponent, jsem už v tomto bodě, tedy při čtení úvodu, chtěl práci odložit a s díky už ji ze šuplíku nikdy nevytahovat.

Nechtěně se mi vybavilo přirovnání k tvorbě atlasu hub, kdy hlavní náplní atlasu jsou nejrozšířenější houby, třeba hříbky a kozáci – a ty se ukazují ve stovkách variant, ne co do jejich druhů, ale co do variant forem nožiček a hlaviček, pak třeba některé houby zrovna nerostly, zkrátka nebyly nějak k mání nebo se v okolí autora nevyskytovaly, a tak je autor do atlasu nezahrnul, a pak také nezahrnul mochomůrky, protože ty jsou obtížné – někdy jedovaté, někdy ne, nebo jsou jedlé, ale nechutnají dobře...zkrátka problematické. Navíc u těch hub, které v atlasu vůbec jsou, se snaží ukázat mnohé jejich typické znaky, které jsou ovšem stejně typické pro mnohé jiné houby a jsou zaměnitelné. Takže nejsou vůbec průkazné. A přitom všechny houby se hodnotí subjektivně a vše je relativní. Kdybych výše citované věty četl v mém atlase hub a měl jít podle vyobrazení pravděpodobně jedlého pravděpodobného hříbku hledat ten správný ekvivalent v lese, asi bych to hned raději – estetiku vem čert - vzhledem k mému zdraví vzdal. Takže, vážený autore mého atlasu hub, než takovýto soupis, sáhl bych si raději do poličky pro příručku o hříbkách po dědečkovi, tam to vše je, uceleněji, srozumitelněji, konkrétněji, obšírněji, a s jistotou. A v žaludku mne tlačí nepříjemná otázka – proč jsi to tedy autore vůbec psal? Nemohl jsi si předem uvědomit, zda najdeš materiál, zda bude průkazný, věrohodný, jak se v něm budeš orientovat, a zda to vše k něčemu bude?

Ale zpět k bakalářské práci. Objevuje se zde nejasnost významů a terminologie - pozorování prostým okem v rozptýleném denním světle je například uvedeno jako speciální zobrazovací technika (kapitola 2.2)

V kapitole 3. Metodika průzkumu autorka píše, že díky těmto metodám – myslí se neinvazivní metody průzkumu – byly, cituji: „... zjištěny informace o povrchu malby, barevných vrstev, naskytla se také možnost pozorovat různé typy poškození a další charakteristické projevy.“ O jaké další charakteristické projevy jde jsem se však nikde v práci nedočel.

Kapitoly 6.2, 7.1, 8.1 jsou shodně uvedeny slovy, cituji: „ Zde jsou uvedena typická poškození... Snahou samozřejmě bylo zkoumat všechna poškození, ale nalézt umělecká díla se všemi typy poškození, uvedenými v odborné literatuře, je nesnadné.“ Autorka tedy zobrazuje jen ty, které byly snadno dostupné...

Obrazová část je plná fotografií dobré kvality, z nichž většina jsou krásné, fotogenické detaily malířských technik a poškození. Se zřejmým zaujetím pro tyto detaily však autorka ztrácí míru, přehání únosnost a utápí se v jakési megalomanské prezentaci zcela nesmyslně mnohokrát stejnou problematiku opakující fotodokumentace. Znovu a znovu stále dokola ukazuje „charakteristické“ znaky technik na opakujících se dílech, kde je opět omílána stejná problematika. Přitom jde v podstatě o několik charakteristických znaků malířských technik, na kterých se ilustruje, jak technika vypadá nebo může vypadat. (nehledě na to, že u tempery a oleje vypadá mnohdy charakteristika stejně, je zaměnitelná, stejně tak jako ředěná olejová nebo akrylová lazurní malba vypadá jako akvarel a naopak, atd.). Stejně tak je tomu v kapitolách o „charakteristických“ poškozeních. Opakovaně ukazuje stejná poškození na mnoha dílech – to není vůbec třeba, celkem se jedná jen maximálně do 10 různých poškození (např. u tempery autorka uvádí dohromady 7 druhů poškození, která ilustruje na 41 fotografiích, z nichž je více než přes polovinu zcela nadbytečná - opakuje problematiku – každé z uváděných poškození jde ilustrovat na 2 – 3 fotografiích). Je toho moc a práce zcela zbytečná, nic nového tím neukazuje, jen zaplňuje prostor. Méně by v tomto případě skutečně znamenalo mnohem více.

U velkého množství fotografií není v popisce rozvedeno, o co konkrétně jde, o jaké poškození se jedná, autorka si vystačí popiskem: „detail poškození“, nebo „detail olejomalby“, přitom na mnoha z těchto fotografií detailů není poznat, o jaké poškození se jedná, nebo co je charakteristického na tom kterém „detailu malby“.

V první části práce je 615 fotografií. Zhruba 2/3 z nich, tedy kolem 400 fotografií, je nadbytečných. Opakuje se na nich již tak několikrát dokumentovaná problematika. Toto množství tak spíše unavuje, práci zbytečně rozměňuje a navozuje pocit, že si autorka neumí poradit s tříděním hromady materiálu, který je navíc - zřejmě jakoby ze strachu aby „toho nebylo málo“ - protlačován do práce aniž by tam měl nutně logické opodstatnění. Zde mám na mysli především dokumentace mnoha – a opět opakujících se – děl, které byly zřejmě v ateliéru UDP restaurovány.

Druhá část práce.

Autorka ještě v úvodu celé práce píše, že z důvodů poukázání na specifické projevy barevných vrstev u konkrétních technik – na které se snaží poukázat – budou vyhotoveny modelové vzorky. To je obsahem druhé části práce. Řazení a posloupnost kapitol není uspořádaný podle logické posloupnosti – například popis tahů štětců s barvami předchází popisu přípravy a míchání těchto barev.

Úvodní kapitola 9. Modelové vzorky pojednává o provedení vzorků a hned v úvodu uvádí autorka následující, cit.: „ Všechny druhy štětců, nástrojů či papírových podložek se pro každou zkoumanou

malířskou techniku běžně nepoužívaly, ale právě tato skutečnost je pro tento průzkum velice přínosná.“ Proč je tedy autorka používá, namísto těch které se běžně používaly, když má sloužit jako srovnávací materiál, a jak je tato skutečnost přínosná?

Dále autorka uvádí, že důvodem provedení modelových vzorků je, cit.: „Ty dle našeho názoru mohou pomoci ke zvýšení pravděpodobnosti shody při veškerém srovnávání barevných vrstev mezi sebou.“ Zda a jak se tomu děje již nikde nereflektuje.

V kapitole 9.1 Papírové podložky autorka v druhém odstavci píše, cit.: „Zkoušky všech barev na veškeré papíry byly cílem experimentu, i když jsou pro určité malířské techniky netypické, neužívané, nebo by se daly označit za nevhodné.“ Není zdůvodněno, proč tak tedy činí? A hned následující věta, cit.: „Při pozorování znaků a projevů barevných vrstev jednotlivých malířských technik na totožných papírech se nedá vyloučit řada zjištění, které by mohly pomoci při identifikaci.“ Neuvádí o jaká zjištění by mohlo jít.

Všeobecně u většiny popisu tahů autorka uvádí, že bylo možné sledovat *zda* se děje to nebo ono, ale nepíše *zda* a jak se to či ono děje (viz např. str. 396). Popis je nejasný, není zřejmé, o jaký druh barev se v mnohých ukázkách jedná.

Na str. 397 – 419 popisuje autorka přípravu barev podle receptů z odborné literatury. Opět se zde místy nevyvaruje unáhlených a ne zcela podložených závěrů.

V kapitole 11. Závěr není žádné zhodnocení a závěr ohledně toho, zda je možné podle této práce identifikovat malířské techniky, jak, do jaké míry atd. Opět končí jen všeobecnými poznámkami o užitečnosti takového výzkumu a o tom, že přinesl mnohé poznatky a informace. Nepíše jaké.

Z výše uvedeného množství kritických poznámek k bakalářské práci Terezy Justové se nemohu ubránit dojmu, že nezvládnutí práce se zadaným tématem není pouze problém autorky, a že řada věcí měla a mohla být zpočátku i průběžně řešena a „ukočirována“ vedoucím bakalářské práce. Jako soupis malířských technik – omezený na akvarel, kvaš, temperu a olej na papíru – je textová část práce nesourodým a neúplným opisem jen určité části existujících materiálů s množstvím nepřesných, nerelevantních nebo zbytečných informací. V knihovně FR je mnoho příruček typu: „Jak malovat akvarelem“, „Technika kvaše“, „Malba olejem“ apod., kde jsou tyto techniky popsány, vysvětleny a znázorněny. Bakalářská práce tak nejen obsahově, ale i formálně, a hlavně pak z hlediska míry, nepřináší ucelený a vypovídající atlas těchto technik.

Soupis charakteristických poškození těchto technik je také neúplný. Autorčin výstup spočívá ve vyhledání omezeného množství zdrojů, vybrání a seskupení citací z nich do nesourodých textů, dále fotografování množství materiálů bez schopnosti vybrat co je podstatné, vytřídit opakující se materiál a reflektovat výsledky. Autorka vše relativizuje s omluvou na subjektivní pohled, uvádí nepodložené názory, aniž by si uvědomovala – nebo nějak reflektovala – *zda* a *jaké* to má důsledky na výpovědní hodnotu a validitu její práce. Tam, kde by se očekával alespoň nějaký vlastní, tvůrčím způsobem vypracovaný závěr nebo zhodnocení, zůstává jen u obecných konstatování bez vyřčených reflexí.

Bakalářskou práci hodnotím mezi stupněm 2- a stupněm 3, s příkloněním se ke konečnému hodnocení v závislosti na průběhu obhajoby a uspokojivém zodpovězení dotazů.

Doc. Tomáš Lahoda, ak. mal.